
 
 

 

 

 

 

 

 

World Migratory Bird Day marked in Tbong 

Khmum                                                                                          

 

On May 10, the Ministry of Environment observed World 

Migratory Bird Day in Tbong Khmum province to 

increase awareness of the importance of wetlands and 

instill in the public the spirit of conservation and birdlife 

protection. The theme for this year was "Water: 

Sustaining Birdlife," and the Boeung Kade multi-purpose 

area in the Kroch Chhmar region was named a protected 

area. Migratory birds rely largely on wetland supplies, 

which are under threat from human water demand, 

pollution, and climate change. The 1.643ha Boeung Kade 

multi-purpose area supports many bird species and is vital 

to people for irrigating farms and utilizing fishery 

resources. It also enhances the prestige of Tbong Khmum 

province. 

Source:  The Phnom Penh Post 

 

Cambodia to receive $60 million credit from 

World Bank for solid waste, plastics management 

 

The World Bank has authorized $60 million for Cambodia 

to help the country improve solid waste and plastics 

management. A three-million-dollar grant from the 

PROBLUE trust fund will help to fund the project. 

Economic development, urbanization, and tourism have 

resulted in a significant increase in solid waste and 

plastics use in Cambodia. The project will help the 

government strengthen institutional capacity for solid 

waste and plastics management, improve the performance 

of the private sector engaged in waste services, and 

improve waste fee systems in order to support improved 

solid waste operations that are environmentally, 

financially, and socially sustainable. Maryam Salim, 

World Bank country manager for Cambodia, expressed 

that the project will also help households gain better 

access to regular waste collection, and with increased 

landfill, recycling, and composting capacity, there will be 

positive impacts on public health, the environment, and 

tourism. 

Source: Khmer Times 
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National Assembly approves environmental law 

The National Assembly's Standing Committee on May 12 

received a draft copy of new environment and natural 

resources laws for review and study. The code was 

proposed to re-define natural resource management 

procedures and was approved by the National Assembly 

(NA) Standing Committee and handed over to the 

Commission on Planning, Investment, Agriculture, Rural 

Development, Environment and Water Resources for 

review. The Council of Ministers – chaired by Prime 

Minister Hun Sen – also approved the draft code during 

an April 28 plenary session. The code will strengthen and 

improve the management of the environment, the 

protection, conservation and restoration of natural 

resources, biodiversity, ecosystem functions and 

sustainable living, and set a common strategic direction 

for environmental protection and natural resource 

conservation. 

Source: The Phnom Penh Post 

Breath of hope: Kingdom launches project to 

vastly improve air quality                         

To develop an emission inventory and produce an air 

quality control air quality data system, Cambodia has 

launched a two-year project, which will be 

institutionalised into the Ministry of Environment system, 
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and build a roadmap for a low-carbon transportation 

strategy for Siem Reap City. Danh Serey, Director 

General of Environmental Protection, expressed his 

optimism about the project and that it will be an important 

catalyst to improve air quality, enhance public health and 

protect the environment in order to achieve the 2030 

Sustainable Development Goals. “The project will 

provide technical assistance to ensure the quality and 

accuracy of air quality data, data collection on air 

pollution emissions from the transport sector, and 

strengthening inventory activities, and so on,” he said. 

Source: Khmer Times 

WFP and Cambodian Agriculture Cooperative 

Corporation launch $3 million project to support 

smallholder farmers 

The WFP and CACC are launching a project to improve 

the resilience and livelihoods of smallholder farmers in 

Koh Nhek, Mondulkiri, with funding from the Global 

Agriculture and Food Security Programme and CACC. 

The CACC project is designed to promote improved 

nutrition and gender equity through social behavior 

change approaches. It will build an inclusive and 

integrated organic food value chain and incentivize 

smallholder farmers, including women and indigenous 

population, to switch to the organic farming approach 

using only natural fertilizers and pesticides, coupled with 

other climate-smart practices. The goal is to increase the 

participating farmers’ incomes by up to 20%, compared to 

typical farm gate returns, and the farmers will be able to 

use the premiums earned to better safeguard against future 

shocks and stresses. To tackle the issues, the project will 

deploy social behavior change communication to 

influence food behaviors and gender equality in the 

households. 

Source: Khmer Times 
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ទវិាសត្វស្លា បចណំាកស្សុកពភិពលោកស្ារពធលៅលេត្តត្បងូឃ្ម ំ

កាលពីថ្ងៃទី១០ ខេឧសភា ស្កសួងបរសិ្លា នានស្ារពធទិវាសត្វស្លា បចំ
ណាកស្សុកពិភពលោកលៅលេត្តត្បងូឃ្ម ំ លដើម្បបីលងកើនការយល់ដឹងអំពី
ស្លរៈសំខានថ់្នដីលសើម្ និងផ្សពវផ្ាយដល់ស្លធារណជននូវស្្លរត្ីថ្ន
ការអភរិកស និងការពារសត្វស្លា ប។ ស្បធានបទសស្ាប់ឆ្ន លំនេះ គឺ "ទឹក
៖ និរនតរភាពសត្វស្លា ប" លហើយត្ំបនព់ហមបំណងបឹងលកត្ កនមងត្ំបន់
ស្កូចឆ្្រ ស្ត្ូវានដាកល់្្េះថាជាត្ំបនក់ារពារ។ សត្វស្លា បខដលល្វើចំ
ណាកស្សុកពឹងខផ្ែកភាគលស្ចើនលលើការផ្គត្ផ់្គងដ់ីលសើម្ ខដលសាិត្លៅ
លស្កាម្ការគំរាម្កំខហងពីត្ស្ម្ូវការទឹករបស់ម្នមសស ការបំពមល និងការ
ខស្បស្បួលអាកាសធាត្ម។ ត្ំបនព់ហមបំណងបឹងលកត្ ១.៦៤៣ ហិចតា 
ទ្រទ្រងនូ់វស្បលភទសត្វស្លា បជាលស្ចើន និងានស្លរៈសំខាន់សស្ាប់
ស្បជាជនកនមងការលស្ស្លចស្សពកសិដាា ន និងលស្បើស្ាស់្នធានជលផ្ល 
ថែមទាំងលលើកកំពស់កិត្ានមភាពលេត្តត្បងូឃ្ម ំផ្ងខដរ។ 

ទ្រភព:  The Phnom Penh Post 
 

កម្ពមជានងឹទទលួានឥណទាន ៦០ោនដមោា រពី្ នាគារពភិព
លោក សស្ាបក់ារស្គបស់្គងសំណល់រងឹ នងិាា សទិក 

្នាគារពិភពលោកានផ្តល់ស្ាកក់ម្ចចីំនួន ៦០ោនដមោា រ ដល់
ស្បលទសកម្ពមជាលដើម្បជីួយ ដល់ការខកលម្ែការស្គបស់្គងសំណល់រងឹនិង
ាា សទិក។ គលស្ាងលនេះនឹងស្ត្ូវានសហការហិរញ្ញបបទានលដាយជំនួយ
ឥត្សំណងពីម្ូលនិ្ិ PROBLUE Trust កនមងចំនួនទឹកស្ាក ់ ៣
ោនដមោា រ។ ការអភវិឌ្ឍនល៍សដាកិចច នគរបូនីយកម្្ និងលទសចរណ៍
ានបណាត លឱ្យានការលកើនល ើងគួរឱ្យកត្ស់ាគ ល់ថ្នការលស្បើស្ាស់
សំណល់រងឹ និងាា សទិកលៅកម្ពមជា។ គលស្ាងលនេះនឹងជួយ រដាា ភាិល
ពស្ងឹងសម្ត្ាភាពស្លា បន័សស្ាប់ការស្គបស់្គងសំណល់រងឹ និងផ្លា សទិក 

ោនដមោា រ។ ការអភវិឌ្ឍនល៍សដាកិចច នគរបូនីយកម្្ និងលទសចរណ៍
ានបណាត លឱ្យានការលកើនល ើងគួរឱ្យ 

 

 

 

សំណល់រងឹ និងាា សទិកលៅកម្ពមជា។ គលស្ាងលនេះនឹងជួយ រដាា ភាិល
ពស្ងឹងសម្ត្ាភាពស្លា បន័សស្ាប់ការស្គបស់្គងសំណល់រងឹ និងផ្លា សទិក 
ល្វើឱ្យស្បលសើរល ើងនូវការអនមវត្តរបស់វស័ិយឯកជនខដលចូលរមួ្កនមង
ទ្រតិរតតិការទ្ររទ់្រងសំណល់ លដើម្បគីាសំ្ទដល់ការខកលម្ែស្បត្ិបត្តិការ
សំណល់រងឹខដលានការរិតរូរចាំព ោះថនែកបរសិ្លា ន ហិរញ្ញ វត្ាម និង
សងគម្ស្បកបលដាយនិរនតរភាព។ Maryam Salim អនកស្គបស់្គងស្បចំ
ស្បលទសរបស់្នាគារពិភពលោកស្បចកំម្ពមជាបាន រញ្ជា ក់ថា គលស្ាង
លនេះកន៏ឹងជួយ ស្គួស្លរទទួលានលទធភាពកានខ់ត្ស្បលសើរល ើងកនមង
ការររួលបានពសវាស្បម្ូលសំរាម្លទៀងទាត្ ់លហើយជាម្យួនឹងការលកើន
ល ើងនូវសម្ត្ាភាពចកសំ់រាម្ ការខកថ្ចនល ើងវញិ និងជីកំប មស 
ទ្ពមទាំងានផ្លវជិជានលៅលលើសមេភាពស្លធារណៈ  បរសិ្ថា ន និង 
លទសចរណ៍។ 

ប្រភព: Khmer Times 

 

រដាសភាអនមម្ត័្ចាបប់រសិ្លា ន 

គណៈកា្្ិការអចិថ្្នតយថ៍្នរដាសភា លៅថ្ងៃទី១២ ខេឧសភា ាន
ទទួលលសចកតីស្ពាងចាបស់តីពីបរសិ្លា ន និង្នធាន្ម្្ជាត្ិង្ី លដើម្ប ី
ពិនិត្យ នងិសិកា។ ស្កម្លនេះស្ត្ូវានលសនើល ើងលដើម្បកីំណត្ល់ ើងវញិនូវ
នីត្ិវ ិ្ ីស្គបស់្គង្នធាន្ម្្ជាត្ ិ លហើយស្ត្ូវានអនមម្ត័្លដាយគណៈក
ា្្ិការអចិថ្្នតយថ៍្នរដាសភា លហើយានស្បគល់លៅឱ្យគណៈកម្្ការ
ខផ្នការ ការវនិិលោគ កសិកម្្ អភវិឌ្ឍនជ៍នបទ បរសិ្លា ន និង្នធាន
ទឹក លដើម្បពីិនិត្យ។ ទីសតីការគណៈរដាម្្នតី ខដលដឹកនាលំដាយលោក
នាយករដាម្្នតី ហ មន ខសន កា៏នអនមម្ត័្លសចកតីស្ពាងចាបល់នេះផ្ងខដរ 
កនមងសម្យ័ស្បជមំលពញអងគកាលពីថ្ងៃទី២៨ ខេលម្ស្ល។ ស្កម្លនេះនឹង
ពស្ងឹង និងខកលម្ែការស្គបស់្គងបរសិ្លា ន ការការពារ ការអភរិកស និងការ
ស្លា រល ើងវញិនូវ្នធាន្ម្្ជាត្ិ ជីវចស្ម្ុេះ ម្មេងារស្បពន័ធលអកូ ូសមី 

 
២៣០៥៤៩ – ពត័ម៌ានគោលគៅអភិវឌ្ឍនប៍្រកបគោយចីរភាពប្រចាំសប្តា ហ ៍

 

  

រ ៀបរ ៀងរោយ សារុន វរិយី៉ា  អ្នកស្រាវស្រាវនៃមជ្ឈមណ្ឌ លនៃកា សិកាអ្ភវិឌ្ឍៃ៍ស្របកបរោយចី ភាព 

 

រលខរ ៀងទី៤៩  

០៨ ឧសភា ២០២៣ -១៤ ឧសភា ២០២៣ 
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និងការរស់លៅស្បកបលដាយនិរនតរភាព និងកំណត្ទ់ិសលៅយមទធស្ល្សត
រមួ្សស្ាបក់ារការពារបរសិ្លា ន និងការអភរិកស្នធាន្ម្្ជាត្ិ។ 
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ដលងហើម្ថ្នកតសីងឃមឹ្៖ ស្ពេះរាជាណាចស្កកម្ពមជា ចបល់ផ្តើម្គលស្ាងខក
លម្ែគមណភាពេយល់ពោយកានថ់តទ្រពសើរ 

លដើម្បអីភវិឌ្ឍស្លរលពើភណ័ឌ ការបំភាយ និងផ្លិត្ស្បពន័ធស្គបស់្គងគមណ
ភាពេយល់ កម្ពមជាានដាកឱ់្យដំលណើ រការគលស្ាងរយៈលពលពីរឆ្ន  ំ ខដល
នឹងស្ត្ូវដាកប់ញ្ចូ លលៅកនមងស្បពន័ធស្កសួងបរសិ្លា ន និង ខផ្នទីបងាហ ញផ្ាូវ
សស្ាបយ់មទធស្ល្សតដឹកជញ្ជូ នកាបូនទាបសស្ាបស់្កុងលសៀម្រាប។ 
លោក Danh Serey អគគនាយកថ្នកិចចការពារបរសិ្លា នានសខម្តង
សមទិដាិនិយម្ចំលពាេះគលស្ាងលនេះ លហើយថាវានឹងជាកាតាលីករដសំ៏ខាន់
កនមងការលលើកកម្ពស់គមណភាពេយល់ លលើកកំពស់សមេភាពស្លធារណៈ 
និងការពារបរសិ្លា ន លដើម្បសីលស្ម្ចាននូវលគាលលៅអភវិឌ្ឍន៍
ស្បកបលដាយចីរភាពឆ្ន  ំ 2030។ លោកានានស្បស្លសនថ៍ា 
“គលស្ាងលនេះនឹងផ្តល់ជំនួយបលចចកលទសលដើម្បធីានាគមណភាព និងភាព
ស្ត្ឹម្ស្ត្ូវថ្នទិនននយ័គមណភាពេយល់ ការស្បម្ូលទិនននយ័សតីពីការបំភាយ
េយល់ពមលលចញពីវស័ិយដឹកជញ្ជូ ន និងការពស្ងឹងសកម្្ភាពស្លរលពើភ័
ណឌ ជាលដើម្។ 
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WFPនិងCACCចបល់ផ្តើម្គលស្ាងត្ថ្ម្ា៣ោនដមោា រលដើម្ប ី
ជយួ កសិករខាន ត្តូ្ច 

WFP និង CACC កំពមងចប់លផ្តើម្គលស្ាងល្វើឱ្យស្បលសើរល ើងនូវភាព
្ន ់និងជីវភាពរបស់កសិករខាន ត្តូ្ចលៅលកាេះខញក លេត្តម្ណឌ លគិរ ី 

 

 

 

 

 

លដាយានម្ូលនិ្ិពីកម្្វ ិ្ ីកសិកម្្ និងសនតិសមេលសបៀងសកល និង 
CACC ។ គលស្ាង CACC ស្ត្ូវានលរៀបចលំ ើងលដើម្បលីលើកកម្ពស់អា
ហារបូត្ាម្ភ និងសម្ភាពលយនឌ្រ័ខដលស្បលសើរល ើង តាម្រយៈវ ិ្ ីស្ល្សត
ផ្លា ស់បតូរអាកបបកិរោិសងគម្។ វានឹងបលងកើត្ខេសសងាវ កត់្ថ្ម្ាអាហារសរ ី
រាងគខដលរមួ្បញ្ចូ លគាន  និងលលើកទឹកចិត្តកសិករខាន ត្តូ្ចរមួ្ទាងំ្សតី 
និងស្បជាជនជនជាត្ិលដើម្ភាគត្ិចឱ្យបតូរលៅវ ិ្ ីស្ល្សតកសិកម្ស្ររីាងគ
លដាយលស្បើខត្ជី្ម្្ជាត្ិ និងថាន សំាា បស់ត្វលែិត្ រមួ្ជាម្យួការអនមវត្ត
ដក៏សិកមមឆ្ា ត្ថ្វពដើមបរីពងកើនភាពធនព់ៅនឹងរថទ្មរទ្មួលោកាស 
ធាតុ។ លគាលលៅគឺលដើម្បបីលងកើនស្ាកច់ំណូលរបស់កសិករខដលចូលរមួ្
រហូត្ដល់ 20% លហើយកសិករនឹងអាចលស្បើស្ាស់ចាំណូលខដលរកាន 
លដើម្បកីារពារកានខ់ត្ស្បលសើរល ើងពីផ្លប េះពាល់ និងភាពតានត្ឹងនា
លពលអនាគត្។ លដើម្បលីដាេះស្ស្លយបញ្ហហ  គលស្ាងលនេះនឹងដាកព់ស្ងាយ
ការទំនាកទ់ំនងផ្លា ស់បតូរអាកបបកិរោិសងគម្ លដើម្បជីេះឥទធិពលលលើ
ឥរោិបងម្ហូបអាហារ និងសម្ភាពលយនឌ្រ័លៅកនមងស្គួស្លរ។ 
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មជ្ឈមណ្ឌ លននការសិកាអភិវឌ្ឍនប៍្រកបគោយចីរភាព 

អាស័យោា ៃ: ផ្ទះរលខ២៤ ផ្លូវ៥៦៦ សង្កា ត់ បឹងកក២់ ខណ្ឌ  ទួលរោគ រាជ្ធាៃី ភនរំពញ 
Email: admin@asianvision.org 

Facebook: Asian Vision Institute 

Twitter: Asian Vision Institute (@vision_asian) 

Telegram: AVI Channel (https://t.me/asianvision) 

https://phnompenhpost.com/national/na-approves-environmental-law
https://www.khmertimeskh.com/501287420/breath-of-hope-kingdom-launches-project-to-vastly-improve-air-quality/
https://www.khmertimeskh.com/501287044/wfp-and-cambodian-agriculture-cooperative-corporation-launch-3-million-project-to-support-smallholder-farmers/

